

Số: 25 /KH - DTNT

Ea Súp, ngày 02 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG DẠY THÊM, HỌC THÊM
Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Nghị định số 138/2013/NĐ-CP, ngày 22/10/2013 của Chính phủ ban hành Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT, ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Quyết định số 08/2013/QĐ-UBND, ngày 01/02/2013 của UBND tỉnh Đắk Lắk ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Căn cứ quyết định số 1516/QĐ-UBND, ngày 10 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành kế hoạch, thời gian năm học 2023 - 2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Căn cứ hướng dẫn số 1774/SGDĐT-GDTrH, ngày 18 tháng 11 năm 2023 của Sở GD&ĐT tỉnh Đắk Lắk về việc hướng dẫn hoạt động dạy thêm, học thêm kể từ năm học 2020 - 2021;

Căn cứ kế hoạch số 41/KH-PGDĐT, ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Phòng GD&ĐT huyện Ea Súp về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024;

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023 – 2024 của Trường Phổ thông DTNT THCS huyện Ea Súp, số 14/KH-DTNT, ngày 08 tháng 9 năm 2023.

Trường Phổ thông DTNT THCS huyện Ea Súp xây dựng Kế hoạch quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm năm học 2023 - 2024 như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

Thường xuyên tuyên truyền, quán triệt cho đội ngũ giáo viên các quy định về quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm của các cấp có thẩm quyền.

Ban giám hiệu cùng với Công đoàn trường vận động đội ngũ giáo viên đảm bảo việc chấp hành nghiêm các quy định về quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm.

Thường xuyên theo dõi, giám sát, nắm bắt thông tin, phối hợp với địa phương, các cơ quan có thẩm quyền để phát hiện, xử lý kịp thời các trường hợp giáo viên vi phạm các quy định về dạy thêm, học thêm.

II. Kế hoạch cụ thể:

Thành lập Ban quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm của nhà trường.

Tiếp tục triển khai, thực hiện các nội dung hướng dẫn về dạy thêm, học thêm tại Thông tư số 17/2012/TT- BGDDT, ngày 16/5/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Quyết định số 08/2013/QĐ - UBND ngày 01 tháng 02 năm 2013 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Lắk, Công văn số 3905/UBND-KGVX, ngày 24/5/2017 về việc tăng cường quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Sở GDĐT, UBND huyện Ea Súp và Phòng GDĐT huyện Ea Súp.

Quán triệt cho đội ngũ giáo viên quy chế tổ chức và hoạt động của trường Phổ thông DTNT, ban hành kèm theo Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023; Công văn số 7291/BGDĐT-GDTrH, ngày 01/11/2010 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn học 2 buổi/ngày đối với các trường THCS, trường THPT. Theo đó, nhà trường tổ chức dạy học 2 buổi/ngày.

Ngoài việc tổ chức phụ đạo cho học sinh yếu và bồi dưỡng học sinh giỏi theo kế hoạch của nhà trường thì nhà trường không tổ chức dạy thêm, học thêm trong trường.

Trong trường hợp giáo viên có nguyện vọng mở lớp dạy thêm ngoài nhà trường, lãnh đạo trường có trách nhiệm hướng dẫn giáo viên làm đầy đủ các hồ sơ, thủ tục cần thiết để xin cấp phép của Phòng GDĐT hoặc Sở GDĐT (nếu mở

lớp dạy thêm ở bậc THPT); giáo viên chỉ được tổ chức dạy thêm khi đã được cấp phép và phải chấp hành nghiêm các quy định về dạy thêm, học thêm.

III. Tổ chức thực hiện:

Hiệu trưởng có trách nhiệm quản lý chung công tác dạy và học thêm trong nhà trường theo các quy định hiện hành.

Hiệu phó chuyên môn tổ chức cho giáo viên ký cam kết không vi phạm các quy định về dạy thêm, học thêm. Cam kết thực hiện Quy định về đạo đức nhà giáo trong năm học 2023 – 2024. Tuyên truyền, vận động, giám sát giáo viên việc chấp hành các nội dung đã cam kết.

Tổ chuyên môn có trách nhiệm phổ biến, theo dõi, giám sát, nắm bắt thông tin và phối hợp với lực lượng chức năng của địa phương, các cơ quan có thẩm quyền để phát hiện, xử lý kịp thời các trường hợp giáo viên vi phạm các quy định về dạy thêm, học thêm.

Ban quản lý dạy thêm, học thêm của nhà trường có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo tình hình về hoạt động dạy thêm, học thêm của đội ngũ giáo viên nhà trường theo định kỳ và đột xuất về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

Trên đây là Kế hoạch dạy thêm, học thêm của trường phổ thông DTNT THCS huyện Ea Súp năm học 2023 - 2024. Đề nghị tổ chuyên môn, giáo viên nhà trường thực hiện nghiêm túc./.

* *Nơi nhận:*

- LĐ trường;
- Tổ trưởng chuyên môn;
- Niêm yết, lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Phi Hùng



1911